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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá rozšířením sys-

tému na odevzdávání domácích úkolů
XML Check vytvořeným v roce 2011
a rozšířeným v roce 2015. Systém je
používán na MFF UK a FEL ČVUT
v předmětu Technologie XML. V roce
2015 vznikl nápad systém rozšířit pro
předmět Databázové systémy. To je
jedno z hlavních zaměření práce. Druhé
hlavní zaměření je přidání nové funkci-
onality a to možnosti přidání příkladů
k procvičení pro cvičící a jejich zobra-
zení pro studenty. Je opravena chyba
s jazykovým nastavením systému. Po-
kud uživatel neměnil jazykovou verzi,
tak webový prohlížeč s preferencí čes-
kého jazyka zobrazí českou verzi, jinak
anglickou.

Klíčová slova: odevzdávání domá-
cích úkolů, kontrola domácích úkolů,
příklady k procvičení

This thesis is about improvement of
the 2011 homework manager improved
in 2015 called XML Check. The home-
work manager is used at MFF CU and
FEE CTU in XML Technologies course.
An idea of improving the system was
born in 2015. Extension of the system
homeworks support for Database sys-
tems course is one of the main goals
of this thesis. The other main goal
is adding samples for practise to this
system. Tutors are able to manage
these samples and their solutions, cor-
rect or incorrect. Language settings
are fixed now and the system shows
correct language version. If the web
browser preference is set to the czech
language the czech version is shown,
english otherwise.

Keywords: homeworks submission,
homeworks check, samples for practise

Title translation: Bachelor thesis –
XML Check extension
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Kapitola 1
Úvod

Podobně jako na ostatních vysokých se i na Fakultě elektrotechnické Českého vysokého
učení technického používá několik systémů pro odevzdávání domácích úkolů. Nejčastěji
fungují na principu webového rozhraní. Studentům umožňují odesílat řešení těchto do-
mácích úkolů. Učitelům pak umožňují tato řešení buďto přímo ve webovém rozhraní
nebo po stažení do počítače kontrolovat. Existují systémy, které nabízejí nejen auto-
matickou kontrolu studentova řešení, ale i přidělování bodů studentovi na základě této
kontroly. Avšak mnoho těchto systémů přidělování bodů studentovi neumožňuje. Často
umožňuje studentům odevzdání řešení domácího úkolu a následně poskytnutí zpětné
vazby. Například seznam chyb v odevzdaném řešení.

Mezi systémy, které poskytují kontrolu řešení domácích úkolů a podání zpětné vazby
studentovi, patří i systém XML Check. Tento systém například kontroluje splnění domá-
cího úkolu, tedy správnost syntaxe jazyka, v jakém je dané řešení psáno, a přítomnost
povinných částí domácího úkolu. Studentům nejsou přidělovány body systémem, ale
řešení musí zkontrolovat a ohodnotit cvičící. Systém byl doposud využíván pro účely
předmětu Technologie XML, který je vyučován na Matematicko-fyzikální fakultě Uni-
verzity Karlovy1 a na Fakultě elektrotechnické Českého vysokého učení technického2.

XML Check byl vytvořen v roce 2011 Janem Konopáskem[1] a nepřetržitě používán
do roku 2015. Během této doby bylo nalezeno několik chyb, které způsobovaly problémy
s ukládáním řešení úkolů do databáze, studenti tak někdy museli řešení cvičícímu poslat
e-mailem. Systém také občas nepřijímal správná řešení. Tyto a další chyby byly v roce
2015 opraveny a systém byl upraven a rozšířen Petrem Hudečkem[2]. Avšak i přes tuto
úpravu vznikly další nápady na rozšíření systému jak ze strany učitelů tak ze strany
studentů.

Jedním z nich je přidání příkladů k procvičení. Učitel může příklad přidat, upravit
nebo smazat. Nyní se studenti měli možnost učit z příkladů v přednáškách a ukázaných
na přednáškách. Nad takovýmito příklady je těžké udržovat kontrolu a přehled, jaká
témata jsou v příkladech rozebírána a na jaká je třeba ještě studenty upozornit, aby si
dávali pozor.

Tato možnost bude v budoucnu využita při výuce předmětu Technologie XML.
Dalším požadavkem bylo rozšířit systém pro další předmět, a to Databázové systémy.

V tomto předmětu se studenti seznamují s problematikou databází. U relačních databází
se využívá standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk SQL.

Kontroly řešení domácích úkolů budou probíhat podobně jako v předmětu Techno-
logie XML. Bude tedy probíhat kontrola syntaxe jazyka SQL a dále kontrola přítom-
nosti všech požadavků daného úkolu. Například má-li v domácím úkolu student vy-
tvořit tabulku databáze, proběhne kontrola přítomnosti klíčového slova CREATE TABLE.
V systému XML Check nyní není přítomna kontrola syntaxe jazyka SQL, bude přidána
v průběhu této práce.

1 https://www.mff.cuni.cz/
2 http://www.fel.cvut.cz/
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V první kapitole této práce vysvětlujeme často používané pojmy, v krátkosti uvádíme

historii předmětu Databázové systémy, zkoumáme znění domácích úkolů předmětu.
V druhé kapitole analyzujeme podobné odevzdávací systémy na domácí úkoly vy-

užívané na Fakultě elektrotechnické Českého vysokého učení technického, popisujeme
systém XML Check, vypisujeme body jeho rozšíření. Definujeme účel aplikace, zain-
teresované osoby a instituce, uživatele systému, požadavky na funkcionalitu, funkční
požadavky, případy užití a část relačního modelu rozšiřované části systému.

Ve třetí kapitole popisujeme samotné rozšíření systému, pro další předmět obecně a
konkrétně, přidání příkladů k procvičení a testování jednotlivých částí rozšíření.

V poslední kapitole zpětně hodnotíme práci a její výsledek, také navrhujeme možné
další změny a vylepšení systému.
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Kapitola 2
Základní informace

Nejprve definujeme nejdůležitější pojmy, které jsou v následujícím textu použity.
V této kapitole též popisujeme předmět DBS, který se učí na Fakultě elektrotechnické

Českého vysokého učení technického a podobu všech domácích úkolů v něm zadávaných.

2.1 Používané pojmy
Následující pojmy jsou použity v textu této práce1..Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze (MFF) je fakulta, na

které se vyučuje předmět Technologie XML..Předmět Technologie XML (Technologie XML) je předmět vyučovaný na MFF
a FEL. Pro správu domácích úkolů v Technologiích XML je využíván systém
XML Check..Předmět Databázové systémy (DBS) je předmět vyučovaný na FEL.

2.2 Předmět DBS
V této sekci popisujeme předmět DBS vyučovaný na FEL. Popisujeme jeho podobu
v době sepisování této práce (tj. v akademickém roce 2016/2017).

Předmět DBS byl na FEL do roku 2015 vedený a samostatně vyučovaný vedoucí práce
Doc. RNDr. Irenou Holubovou, Ph.D. Od roku 2015 forma předmětu nebyla zásadně
změněna.

Předmět je dotován 2+2 vyučovacími hodinami, tzn. že každý týden je odpředná-
šena 90 minut dlouhá přednáška a odcvičeno 90 minutové cvičení. Předmět je ukončen
zápočtem a zkouškou. K udělení zápočtu musí student získat určitý počet bodů během
semestru, poté je připuštěn ke zkoušce.

Na přednáškách jsou probírány principy a postupy týkající se tvorby a správy DBS.
Vyučovány jsou SQL databáze. V přednáškách je také prezentována správná syntaxe
tohoto jazyka a forma SQL dotazů.

V průběhu cvičení jsou rekapitulovány nejdůležitější problémy probrané na poslední
přednášce a problémy týkající se obsahu cvičení. Studenti následně vypracovávají sérii
malých úkolů ohledně dané problematiky. Řešení úkolů mohou studenti odesílat cvičící
na e-mail, pokud tak stihnou v časovém limitu. Za správné řešení student získává jeden
bod.

Každé druhé cvičení je zadán úkol domácí, na jehož vypracování studenti mají dva
týdny. Těchto domácích úkolů je zadáno šest během celého semestru. Zadání domácích
úkolů se nijak zásadně neměnilo napříč historií předmětu DBS. Kontroluje se originalita
těchto domácích úkolů.
1 Další použité zkratky a pojmy jsou vysvětleny zde A
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2. Základní informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Za každý domácí úkol může student získat až 20 bodů. V semestru student může


[…]

denta

Student může zobrazit detail řešení příkladu k procvičení.

Při zobrazení detailu příkladu k procvičení, nebo jeho řešení, je zobrazen speciální
formulář, který má needitovatelné pole.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.3 Oprava chyb

Obrázek 4.10. Detail příkladu k procvičení v uživatelském rozhraní z pohledu studenta

Obrázek 4.11. Detail řešení příkladu k procvičení v uživatelském rozhraní z pohledu stu-
denta

4.3 Oprava chyb
Oprava chyb byla posledním úkolem této práce.
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4. Vlastní práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hlavní chybou, která byla opravena, je preference jazyka uživatelského rozhraní. Po

instalaci systému byl zobrazovaný jazyk anglický, na český musel uživatel systém pře-
pnout. Chyba byla ve čtení cookie language, která ještě nebyla nastavena. Nyní, když
cookie language ještě není nastavena, zobrazí se jazyková verze podle jazykového nasta-
vení prohlížeče. Pokud má uživatel zobrazuje stránku v prohlížeči s preferencí českého
jazyka, zobrazí se česká jazyková mutace webu, jinak se zobrazí anglická jazyková mu-
tace.

Většina kódu byla refaktorována, nyní je lépe čitelný.

4.4 Testování
V této fázi byly u systému rozšířeny databáze a uživatelské rozhraní. Systém dříve pod-
poroval pouze jeden předmět, dosud nebyly vytvořeny automatické testy pro testování
uživatelského rozhraní systému XML Check. Stejně tak pro příklady k procvičení a
jejich řešení bylo testováno uživatelské rozhraní.

Testování uživatelského rozhraní probíhalo progresně regresními testy.
Progresní a regresní testy
Progresní testy využíváme při kontrole nových funkcí nebo vlastností aplikace. K je-

jich správnému provedení je nutná dokumentace, která přesně popisuje nově implemen-
tované oblasti. Používáme je ve všech etapách testování.

Regresní testy se využívají při opětovném testování funkcí a vlastností aplikace. Jejich
smyslem je ověření, že provedené změny či implementace nových vlastností v aplikaci
nemělo žádný vliv na stávající funkce a vlastnosti. Tedy především na oblasti, které
zůstaly v programovém kódu nezměněny. Oblasti, které byly předmětem úprav, by
správně již měly být otestovány funkčními testy. Takovéto situace z pravidla nastávají
po opravení chyb či po novém release. Regresní testy je velmi vhodné automatizovat.

V praxi jsou regresní testy velmi rozšířené. V různých formách se používají prakticky
u většiny projektů. Využívají se hlavně při retestech opravených chyb. Oproti tomu
progresní testy nejsou příliš rozšířeny a často je tato kategorie testů rozložena do jiných
kategorií.[4]
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této práce bylo rozšířit systém pro předmět DBS, přidat možnost zadávat příklady
k procvičení a opravit nejzávažnější chyby systému.

O provedené práci je psáno v kapitole 4
Rozšířit systém pro další předmět se podařilo obecně, nyní je jednoduché přidat

další předmět do systému, i konkrétně pro předmět DBS. U přednášky je zobrazováno
i jméno předmětu, jehož je tato přednáška součástí. Při vytváření nové přednášky musí
přednášející zvolit jeden z předmětů, které se v databázi nacházejí.

Podpora možnosti přidání příkladů k procvičení je nyní funkční a otestovaná regres-
ními testy. Cvičící mohou přidávat příklady k procvičení, editovat je, i mazat (scho-
vávat). Mohou také zobrazovat, vytvářet, editovat či mazat (schovávat) správná i ne-
správná řešení těchto příkladů k procvičení. Studenti mohou tyto příklady zobrazovat,
řadit jejich pořadí podle názvu, textu nebo i názvu domácího úkolu, ke kterému se
vztahují. Cvičící i studenti mají větší přehled v nabízených příkladech.

Většina opravených chyb se týkala pouze refaktoringu kódu PHP skriptů. Opravena
byla chyba jazykového nastavení systému, systém dříve předpokládal existenci souboru,
který ale nebyl před tím získáván, proto nefungovala česká jazyková mutace jako vý-
chozí. Nyní je česká jazyková mutace nastavena jako výchozí pro webové prohlížeče,
které mají nastavený český jazyk jako primární, pro ostatní anglická jazyková mutace.

Před nasazením do produkce je nutné doimplementovat kontrolující pluginy pro před-
mět DBS, jinak je systém zcela připraven k vydání.
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Příloha A
Zkratky a pojmy

GitLab repozitář Gitlab repozitář je vzdálené uložiště, které nabízí „zrcadlit“ zpravidla
kód na tomto uložišti. Nadstavbou této služby je nátroj Git1, verzovací
systém. Verzovací znamená, že umožňuje uživatelovi mít více větví pro-
gramu, kde každý commit (aktualizace) je zaznamenáván. Tím pádem
má programátor data chráněna a ještě se může vracet zpět, pokud da-
nou větev shledá nehodnou.

Hook Nebolik Git Hook2 je podslužba služby Git. Hook běžně vyvolává ně-
jaké akce, když se objeví nějaká událost. Například může vyvolat stažení
repozitáře do jiného.

1 https://git-scm.com/
2 https://git-scm.com/book/gr/v2/Customizing-Git-Git-Hooks
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

.Text bakalářské práce (soubor BP-Subrt.pdf).Zdrojový kód, project IntelliJ IDEA (adresář project)
. V adresáři www je webová aplikace. Jsou přítomny další adresáře a soubory nutné pro programátorskou instalaci
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