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Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací rozšíření systému XML Check o možnost použití ve
více předmětech. Dalším cílem práce je implementace pluginu pro kontrolu úkolů z předmětu DBS

Dodržení zadání: odchýlené | převážné | úplné | přesažené

Autor v závěru zmiňuje, že před nasazením do produkce je nutné ještě doimplementovat pluginy pro předmět DBS.
Ostatní body zadání byly splněny.

Studijní náročnost: A – velmi velká | B – značná | C – střední | D – mírná | E – malá | F – nízká

Technická pracnost: A – velmi velká | B – značná | C – střední | D – mírná | E – malá | F – nízká

Dosažené výsledky a jejich přínos:
A – vynikající | B – značné | C – dobré | D – uspokojivé | E – dostatečné | F – nedostatečné

Výsledná aplikace je dle dokumentace použitelná. Práce mi byla odevzdána na CD, neměl jsem možnost si ji
nainstalovat. V zásadě došlo k rozšíření aplikace a databáze o možnost přidávání dalších předmětů.

Orientace v problematice:
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Analýza problému a implementace::
A – výborná | B – velmi dobrá | C – dobrá | D – uspokojivá | E – dostatečná | F – nedostatečná

Autor se během práce musel seznámit se stávajícím projektem, během analýzy zanalyzoval celou řadu existujících
odevzdávacích systémů dostupných v rámci FEL. Příliš nechápu co je smyslem této kapitoly, když se práce zabývá
rozšířením jednoho konkrétního odevzdávacího systému XML Check.

Poměrně zmatečná je kapitola s názvem Vlastní práce, čtenář se v ní bohužel nedozví jak samotný vývoj probíhal. Z
podkapitoly Testování není zřejmé, které části systému byly otestovány a v jakém rozsahu.

Hodnocení formální stránky:
A – výborné | B – velmi dobré | C – dobré | D – uspokojivé | E – dostatečné | F – nedostatečné

struktura: dobrá
jazyk: český
srozumitelnost: dobrá
styl: několik chyb a překlepů
úprava: uspokojivá
literární reference: dostatečné

Závěr:

Celkově se jedná o podprůměrnou práci. I přes všechny mé výtky věřím, že práce má smysl a
poslouží svému účelu. Textová část práce je poměrně zmatečná, obsahuje velké množství otisků
obrazovek, které patří spíše do příloh, a testování je v podstatě opomenuto. Věřím, že pokud by
autor investoval do textové části více času tak by výsledek byl mnohem lepší. Vzhledem k výše
uvedeným skutečnostem hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

D – uspokojivě

V Praze dne 13.6.2017
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